## OECONOMIA.

§. I. Communis error de abbreviandis processibus ex doctrina de interdictis. §. II. de color seu fundamento possessorii generatim. §. III. modus procedendi prætorius breuior quoad omnes lites. §. IV. differentia interdictorum & edictorum horumque formula, vt & constitutionum Imperator. §. V. formulæ edictorum, & qua ratione de iure cunctæ formulæ esse desierint. §. VI. quibus sublatis male principia ex iurisprudencia formularia retinentur. §. VII. applicatio ad possessorium cuius differentia & genuinus color seu fundamentum proponitur. §. VIII. respondetur ad dubium quod possessio sit meri facti, ac fur & latro manutentendus in summariissimo, demonstratur quoque, quatenus possessio sit species iuris in re. §. IX. quomodo capienda sit reiectio quæstionum altioris indaginis & remediorum suspensiuorum. §. X. origo summariissimi non ex interdictis, sed iure canonico & traditis Glossatorum. §. XI. confusio tamen illorum. §. XII. genuinus color ex solo iure in re, cuius applicatio ad interdictum quorum bonorum §. XIII. quomodo competat aduersus eum qui pro herede

vel pro possessore possidet. §. XIV. quare pro possessore possidens is revera appelletur, qui dicit se esse bonorum possessorem. §. XV. refutatur hac occasione ICt. Gallus cl. Branchu, vt & Theophilus, de cuius iuris prudentia generatim. §. XVI. vltior applicatio summarii nostri ad interdictum quod legatorum. §. XVII. rarior & difficilior applicatio ad interdictum saluvianum. §. XVIII. ratio asserti, iuncto exiguo vsu constituti possessorii §. XIX. idem dicendum de interdicto imperatorio ex *L. 3. C. de pignor.* §. XX. & XXI. maximus vsus remedii ex l. fin. C. de Edicto dio. Hadriam toll. §. XXII. quid sentiendum de remediis possessoriis ex iudicis officio. §. XXIII. in medium producitur præiudicium facultatis nostræ iurid. quoad fundamentum huius dissertationis de iure in re. §. XXIV. Transitus ad remedia retinendæ possessionis, præcipue ne vis fiat ei, qui in possessionem missus est. §. XXV. de interdicto *utrubi*, & *vti possidetis* §. XXVI. item de superficiebus. §. XXVII. de interdictis quoad servitutes paucioribus, possessorio tamen frequentissimo. §. XXVIII. de interdictis recuperandæ possessionis. §. XXIX. an attentatum pendente leu-teratione, vel alio remedio suspensiuo operetur desertionem, negatur, iuncto præiudicio. §. XXX. an egestas eius, qui restituere cum omni causa condemnatus est, subleuanda sit, affirmatur. §. XXXI. de aliis causis recuperandæ possessionis. §. XXXII. an non summariissimum æque quadret ad has causas. §. XXXIII. Conclusio.

DISSERTATIO IURIDICA INAUGURALIS  
DE

# GENVINO COLORE POSSESSORII EX SOLO IVRE IN RE.

§. I.

Ommunis est Ictorum potissimum practitorum cautela, ut in tanta diuturnitate processuum, cui remedium parare desperatissimum opus videtur, quilibet eo praeprimis allaboret, ut interdictum aliquod possessorium in medium proferre & ita leuato velo, quod abusive aiunt, procedere possit, ne in petitorio seu processu ordinario immensam temporis & pecuniae iacturam patiatur; *Ludouici in Proc. civil. cap. I. §. 2.* quoniam vero actiones ordinariae per plures & hodie cessantibus formulis fere infinitae sunt, interdicta praetorum

A

torum

## 2 DE GENVINO COLORE POSSESSORII

torum vero pauciora, istis processuum difficultatibus solo interdictorum catalogo obviam iri posse idem talem desperamus, sane si isto casu, ubi actio personalis in petitorio competit, remedium possessorium daretur, pessime sibi consulerunt tot fures & latrones suspendio rotae puniti, quod tanti sceleris loco vacuam potius, quod aiunt, possessionem morientibus ingentium prædiorum possessoribus non apprehenderint, ficto quodam contractu, cuius qualitate ad petitorium reiecta, haberent per triginta & ultra annos quod vellent, idque loco argumenti ab absurdo præmonuisse iuuabit. Ne tamen statim ab initio nobis contracturi videamur, cum in sequentibus inficiari nefas foret, titulos ex iure in re æque ad petitorium reiciendos esse, utque de intentione dissertationis quodammodo constet, fundamenti loco firmamus, ad actiones personales, etiam si de fundamento illarum ex contractu vel quasi, nam delicta huc non pertinent, evidenter constet, per gradum processus possessorii deueniri nunquam posse, sed solum & vnicæ & actiones reales, cum vero in ipsa praxi quandoque haud leuiter eatenus peccetur, cuius exemplum deinceps inter varia quæ nobis obuenerunt, communicabimus, operæ pretium duximus, peculiarem de hac materia dissertationem conscribere præsentem, soli enim praxi, quo demum omnia collimant, consulere paramus, reliqua vel curiosa tantummodo sunt, vel doctam quandoque imposturam sapiunt, præcipue cum allegatis potissimum rarioribus vexentur imperiti, re ipsa parum iuuentur.

## §. II.

Vt itaque de ipsis terminis constet, colore hoc loco non utimur ad pingendum, vel in sensu proprio, pergulam enim non inuenies, qua picturæ exponuntur, sine pensione, *l. 4. Cod. Theodos. de excusat. artific.* sed improprius est coloris & metaphoricus terminus, non tamen pro fuce vel prætextu adhibitus, uti apud Iuuenal Satyr. 6. v. 279.

*Dic aliquem sodes, dic, Quintiliane, colorem.*

Sed color possessorii sumitur pro vero & genuino fundamento illius, quod tamen principaliter non tractatur, ob disparitatem processus, sed tantum ad colorandum, id est, leuius depingendum per aliqualem demonstrationem, *Bescheinigung*/ neglecta ordinaria probandi via, circa quam maximæ solennitates, ambages, formalia, figuræ in toto fere processu requiruntur. Sicuti vero modernam præxin istius coloris autorem esse deinceps apparebit, ita interdicta prætorum romana istè colorandi modo non indigebant; Etenim processus romanos ordinarios breviores fuisse nostro summariissimo, facile perspectum & cognitum esse poterit, iis, qui analogiam iuris antiqui penitus paulo introspexerunt, quam solam historiam; Ipsum prætoris officium annuum erat, & nihilominus infinitæ lites intra tam breue tempus soluebantur, in tantum, ut vix ultra aliquot septimanas processum durasse vnum & item alterum satis liquere possit, quo igitur de tanta varietate processus potissimum summarii accuratius constet, in causas istius inquisiuisse iuuabit, præsertim cum possessorium nostrum cum doctrina interdictorum non adeo

#### 4 DE GENVINO COLORE POSSESSORII

conueniat, nec careamus possessorio, silentibus interdicitis, nec loquentibus utamur, sicuti par erat.

##### §. III.

Prætor Romanus in ordinariis cognitionibus vna vice expediebat tot actus, qui seriem actionum apud nos pro dolor quandoque requirunt, fiebant nempe interrogationes præparatoriæ ne incompetens actio eligeretur, edebatur libellus, sequebatur litis contestatio, dabantur quoque exceptiones, quod adeo certum est, ut ne omnes quidem exceptiones permittere auderet Prætor, vnde *Cic. in Lucullo: Tribunum aliquem adeisnt, a me istam exceptionem nunquam impetrabunt.* Post iudicem dabat, qui probata actione iuxta præscriptam formulam sententiam ferebat, prætor enim ipse non cognoscebat, tanta erat diffidentia & circumsepta autoritas, ne laxiori concessa iudiciis potestate, tyrannidem concupiscerent; solæ extraordinariæ cognitiones exceptæ, quæ ad nostram rem potissimum faciunt, quibus illustrandis materia interdicatorum examinanda veniet.

##### §. IV.

Differunt vero interdicta ab edictis, quæ iterum varia erant, vel censoria & alia publica in statu turbido, quo pertinebat formula, *Bonum factum* vnde *Valerius Probus literas: Q. B. F.* quare *Bonum factum* explicat, aut vice versa formula contraria erat. *Non placet, Non placere*, vnde *Sueton. de clar. Rhetor. 16. Renunciatum est nobis esse homines qui nouum genus discipline instituerunt: ad quod iuuentus in ludos conueniat, eos sibi nomen imposuisse Latinos Rhetores; Ibi homines adolescentulos totos dies desiderare. Maiores nostri, quæ liberos suos*  
discere